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Brak elastyczności gałki ocznej jest problemem
niemal każdej osoby powyżej 50. roku życia, a zaćma stanowi najczęstszą przyczynę ślepoty
na świecie. Finansowani przez Unię Europejską naukowcy stworzyli matematyczne modele
rozwoju soczewek u myszy, które w przyszłości mogą doprowadzić do opracowania
innowacyjnych metod leczenia tego schorzenia.

Nasza wiedza na temat procesów odpowiedzialnych za rozwój wielu tkanek i organów w ludzkim
organizmie jest znikoma, a soczewka oka już sama w sobie jest niezwykła, ponieważ rozwija się przez
całe nasze życie. Gdy rozmiar, kształt lub pozycja oka nie jest precyzyjnie regulowana, tracimy
ostrość wzroku. Właśnie dlatego określenie dynamiki rozwoju soczewki oka ma kluczowe znaczenie
dla pogłębienia naszej wiedzy na temat sposobu i przyczyn powstawania zaćmy, co pozwoliłoby
badaczom opracować metody jej zapobiegania lub spowalniania.

Naukowcy uczestniczący w finansowanym z funduszy unijnych projekcie MOLEGRO jako pierwsi na
świecie opracowali matematyczny model rozwoju soczewki oka u myszy, który pozwoli dogłębniej
zbadać przyczyny jej mętnienia, a być może nawet opracować nowe terapie w leczeniu zaćmy.

„To pierwszy w historii matematyczny model rozwoju soczewki oka” – mówi profesor Hrvoje Šikić
z Uniwersytetu w Zagrzebiu, główny badacz projektu. „Jeśli nasze hipotezy dotyczące rozwoju zaćmy
korowej okażą się słuszne również w przypadku ludzkich soczewek, staniemy przed możliwością
opracowania metod ograniczających rozwój choroby, która w niektórych krajach słabo rozwiniętych
wciąż pozostaje główną przyczyną ślepoty”.

Niczym automat do gry

Naukowcy odkryli, że komórki namnażają się wzdłuż krawędzi oka, „popychając” przy tym inne
sąsiadujące z nimi, nowopowstałe komórki w kierunku równika soczewki, a stamtąd do środkowej
części oka. Ponieważ tylko niewielka liczba komórek bierze udział w tym procesie, istnieje duże
prawdopodobieństwo, że wywierają one znaczny wpływ na przejrzystość soczewki.

Zespół projektowy przygotował fizyczny model całego procesu, wykorzystując w tym celu warstwy
drobnych monet, które ostatecznie zaczęły przypominać automaty do gry typu penny pusher często
spotykane w kasynach i wesołych miasteczkach. „Określenie biomedycznej strony naszej
podstawowej koncepcji pozwoliło nam rozpocząć prace nad szczegółowym modelem matematycznym”
– wyjaśnia prof. Šikić.

Przyszłe wyzwania

Gromadzenie precyzyjnych danych niezbędnych do celów badania nie było jednak procesem
pozbawionym wyzwań. Aby sprostać wymaganiom związanym z dokładnym obliczaniem liczby
żywych komórek na sferycznej powierzchni, a także wyznaczaniem ich ruchu przestrzennego,
konieczne było opracowanie nowych technik i rozwiązań upraszczających istniejące metody.



Owocem projektu były dwa artykuły naukowe, a jego rezultaty przedstawiono na ważnych
konferencjach zorganizowanych na Hawajach. Przeprowadzone badanie może istotnie wpłynąć na
badania nad nowotworami, ponieważ jak dotąd nie stwierdzono żadnego przypadku wystąpienia raka
soczewki, a uczestnicy inicjatywy MOLEGRO wysunęli teorię, zgodnie z którą może za to odpowiadać
proces rozwoju tej części oka.

Bazując na osiągnięciach projektu, naukowcy pracują obecnie nad modelem rozwoju ludzkiej
soczewki. Jego opracowanie jest dużo trudniejsze niż w przypadku modelu mysiego, nie tylko ze
względu na większy rozmiar, lecz także większy stopień złożoności. W przeciwieństwie do oka myszy
soczewka ludzkiego oka zmienia swój kształt wielokrotnie w ciągu dnia, a ponadto podzielona jest na
dwie elipsoidalne połówki w porównaniu ze sferycznym kształtem soczewki mysiej. Wewnętrzna
budowa ludzkich komórek narządu wzroku jest też dużo bardziej złożona niż u myszy, co przyniesie
badaczom kolejne wyzwania. Jednak ponieważ aksjomaty modeli mysich są logiczne z biologicznego
punktu widzenia i w swojej naturze bardzo proste, w dużym stopniu powinny znaleźć zastosowanie
również w odniesieniu do ludzkich soczewek.
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Nowa metoda stereo EEG daje szansę
pacjentom z lekooporną padaczką
Technologia ta może znacząco zwiększyć skuteczność leczenia.
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Wrocław/ Muzeum Medycyny Sądowej
Jedyna taka placówka w Polsce.
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Wirus Nipah nie stanowi obecnie dla nas
zagrożenia epidemicznego
Ocenił biolog medyczny dr hab. Piotr Rzymski.
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Tłuszcz beżowy wpływa na ciśnienie krwi
iNformuje „Science”.
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Obiecująca metoda leczenia raka trzustki
Na razie u myszy.
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Przeszczepy kałowe mogą zwiększyć
skuteczność leczenia raka nerki
Informuje pismo „Nature Medicine”.
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Dyrektor IF PAN o minimalnej pensji dla
asystenta
W Polsce to standardowa sytuacja.
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Do dorosłości dochodzi pokolenie, dla
którego dziecko nie jest...
Polska w 2025 r. straciła 157 tys. mieszkańców .
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